بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

ذاکٹر حافظ منیر احمد خاں ☆

اردو شاعری میں احادیث کی تلمیحات

(۳)

حالی ﴿م ۱۳۳۳ھ / ۱۹۱۴ء﴾

۱۔ جو ہوتی تھی پیدا کسی گھر میں دختر تو خوفِ ثنات سے بے رحم مادر
پھرے دیکھتی جب تھی شوہر کے تیور کہیں زندہ گاڑ آتی تھی وہ اس کو جا کر
وہ گود ایسی نفرت سے کرتی تھی خالی جنے سانپ جیسے کوئی بننے والی
حدیث میں آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا کہ اگر کسی شخص کے ہاں لڑکی ہو۔

دیکھیں حکیم مومن خاں مومن کے شعر نمبر ۳ کی حدیث۔

۴۲۔ حمیم آب و زقوم کھانا ہے جن کا

حضرت ابن عباسؓ نے فرمایا، زقوم کے درخت سے اگر ایک قطرہ دنیا کے
سندروں میں پکا دیا جائے تو تمام دنیا کی معاش تباہ ہو جائے پھر ان لوگوں کا کیا
حال ہو گا جن کی غذا ہی زقوم ہوگی۔ (۳۹)

سید علی حیدر نظم طباطبائی ﴿م ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۳ء﴾

۱۔ کیا ہے دستگیری کا جو وعدہ تیری رحمت نے کلیجا ہاتھ بھر کا ہو گیا امیدواروں کا
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۵ کی حدیث۔

۲۔ نہیں ہے شرک، سجدہ کی جہت، مشرق ہو یا مغرب

سمجھتا ہے اگر تو ایک مرجع سب اشاروں کا

ہے، اور جو لوگوں کے مال کی طرف چشم تناسے دیکھتا ہے اس پر غم چھایا رہتا ہے اور جو شخص خیال کرتا ہے کہ کھانا پینا اور لباس ہی اللہ کی نعمت ہے (ہدایت ایمان اور جنت نعمت خداوندی ہے) تو اس کے اعمال (حسنہ) کم ہو جاتے ہیں اور عذاب سامنے آ موجود ہوتا ہے۔ (۴۲)

صوفی محمد اکبر خان بجو لوی ثم میر ٹھی ﴿م ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۳﴾

۱۔ قدیل میں اک نور ترا جلوہ فشاں تھا آدمؑ تھا نہ حوا تھی، زمین تھی نہ زماں تھا دیکھیں سراج اور نگ آبادی کے شعر نمبر ۱ کی حدیث۔

۲۔ رب ارنی کہہ تو دیا اٹھتے ہی پردہ تھے ہوش فراموش، وہاں ہوش کہاں تھا دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۳ کی حدیث۔

۳۔

یہ آیت فلما تجلی ربہ للجبل جعلہ دکاؤ خرموسى صعقا ثلاثہ کی اور
فرمایا بس اتی (تجلی ہوئی تھی) کہ پہاڑ آہستہ آہستہ چلا (یعنی لرزہ) اور موسیٰ بیہوش ہو کر گر

گئے۔ (۴۹)

۱۸۔ خدا اکبر ہو محبوب خدا پر یہی ہے راہ تسلیم و رضا کی
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۶ کی حدیث۔

مولانا بیدم شاہ بیدم وارثی ﴿م ۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۶ء﴾

۱۔ یہ ہے ادنیٰ وصف کمال محمد ﷺ کہ ہے عرش زیرِ نعال محمد ﷺ
دیکھیں خواجہ میر اثر کے شعر نمبر ۱ کی حدیث۔

۲۔ ہر قطرے میں دریا کی موجیں نظر آتی ہیں ہر بندے کی صورت میں مولیٰ نظر آتا ہے
کیا پوچھتے ہو ان کے جلوؤں کی فراوانی ہم دیکھ نہیں سکتے اتنا نظر آتا ہے
دیکھیں سراج اورنگ آبادی کے شعر نمبر ۱ کی حدیث۔

عن انس بن مالک قال قال رسول الله صلى الله عليه وسلم لا
يومن احدكم حتى اكون احب اليه من والده وولده والناس
اجمعين۔ (۵۰)

انس بن مالک سے روایت ہے کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا تم میں
کوئی مومن نہیں ہو سکتا جب تک کہ میں اسے اپنے بیٹے، باپ اور تمام لوگوں

سے زیادہ پیارا نہ ہو جاؤں۔

علامہ محمد اقبال ﴿م ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء﴾

۱۔ وہ صاحب تختۃ العرین ارباب نظر کا قرۃ العین

جعلت قرۃ عینی فی الصلوۃ۔ (۵۱)

میری آنکھوں کی ٹھنڈک نماز میں رکھی گئی ہے۔

۲۔ کھول آنکھ زمین دیکھ فلک دیکھ فضا دیکھ مشرق سے ابھرتے ہوئے سورج کو ذرا دیکھ

اس جلوۂ بے پردہ کو پردوں میں چھپا دیکھ ایام جدائی کے ستم دیکھ جفا دیکھ

حالت میں حوریں اس کے پاس آتی اور اس کو آخر لے جاتی ہیں۔

۳۔ ساری دنیا ہو ناامید تو کیا مجھے تیرا ہی آسرا ہے ہنوز

دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۴ کی حدیث۔

۴۔ کمال علم و تحقیق مکمل کا یہ حاصل ہے ترا دراک مشکل تھا، ترا دراک مشکل ہے
دیکھیں شعر نمبر ۱ کی حدیث،

حافظ جلیل حسن جلیل مانک پوری ﴿م ۱۳۶۵ھ / ۱۹۴۶ء﴾

۱۔ پر وہ نہ تھا وہ صرف نظر کا تصور تھا دیکھا تو ذرے ذرے میں اس کا ظہور تھا
ایک حدیث میں ہے۔

اللہم نور السموات والارض - (۶۵)

اے اللہ تو آسمان اور زمین کا نور ہے۔

۲۔ سچ تو یہ ہے آگ ہوتی ہے رقابت کی بری تجھ کو موسیٰ نے جو دیکھا، طور جل کر رہ گیا
حضرت انسؓ فرماتے ہیں کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے چنگلی کے آخری جوڑ پر انگوٹھا رکھتے
ہوئے یہ آیت۔